
Hajičová, Eva

Situační modifikace otázky a jejich odraz v modifikacích odpovědi

In: Otázky slovanské syntaxe. IV/2, Sborník sympozia Aktualizační
(pragmatické) složky výpovědi v slovanských jazycích, Brno 6.-9. září 1976. 
Grepl, Miroslav (editor). Vyd. 1. V Brně: Univerzita J.E. Purkyně, 1980, pp.
183-184

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/121641
Access Date: 05. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/121641


OPERA UNTVERSITATIS PURKYNIANAE BRUNENSIS—FACULTAS PHILOSOPHICA 
SPISY UNIVERZITY J . E . PURKYNE V BRNĚ — F A K U L T A FILOZOFICKÁ 

227 
OTÁZKY SLOVANSKÉ SYNTAXE IV/2 — BRNO 1980 

E V A H A J I C O V A (Praha) 

SITUAČNÍ M O D I F I K A C E OTÁZKY A J E J I C H O D R A Z 
V MODIFIKACÍCH O D P O V Ě D I 

T E Z E P Ř Í S P Ě V K U 

1. Aktuální členění doplňovací otázky 
Vlastním ohniskem doplňovací otázky je ten její člen, který je nositelem 

jejího intonačního centra; ostatní členy otázky mohou patřit v závislosti na 
kontextovém začlenění otázky buď k prvkům tematickým, nebo k ohnisku. 
Pokud jde o stupnici výpovědní dynamičnosti, platí tu obdobné úvahy jako 
u oznamovacích vět: pořadí v ohnisku odpovídá systémovému uspořádání 
prvků, pořadí v tématu pak stupni aktivovanosti prvku. 

(1) (a) Chtěl vědět, proč se mnoho badatelů zabývá alespoň dvěma PRO
BLÉMY. 

(b) Chtěl vědět, proč se alespoň dvěma problémy zabývá mnoho B A 
DATELŮ. 

(2) (a) Petr se ptal Ivana, odkdy Ceši žijí NA MORAVĚ, 
(b) Petr se ptal Ivana, odkdy na Moravě žijí CEŠI. 

(3) (a) Chtěl vědět, odkdy čte málo lidí mnoho K N I H . 
(b) Odkdy čte málo lidí mnoho K N I H ? 

(4) (a) Ptal se, proč hovořil Karel s málo dívkami o mnoha PROBLÉMECH, 
(b) Proč hovořil Karel s málo dívkami o mnoha PROBLÉMECH? 

2. Vztah tázací věty a příslušné odpovědi 
(i) Dvě doplňovací otázky, které se liší pouze aktuálním členěním, se zřejmě 

liší i co do intuitivní přijatelnosti dané odpovědi (prvky tématu otázky jsou 
vždy v jistém smyslu „presuponovány"). 

(5) (a) Kdo PŘISEL na přednášku? 
(b) K D O přišel na přednášku? 
(c) Nikdo. 

(ii) Vlastním ohniskem odpovědi je ten člen odpovědi, který v ní odpovídá 
tázacímu zájmenu (a to bez ohledu na to, kde je intonační centrum otázky, 
které v našich příkladech vyznačujeme velkými písmeny). 

(6) (a) Kdo přišel POZDĚ? K D O přišel pozdě? 
(b) Pozdě přišel HONZA. HONZA přišel pozdě. HONZA. 

(7) (a) Kam pojedete na dovolenou LETOS? K A M pojedete na dovolenou 
letos? Kam pojedete NA DOVOLENOU letos? 

(b) Letos pojedeme NA ŠUMAVU. N A ŠUMAVU. 

183 



(iii) Vlastním tématem odpovědi bývá zpravidla ten člen, který je nositelem 
intonačního centra otázky. 

(8) (a) Kdy řekl Jirka mamince O VÝLETE? 
(b) O výletě řekl Jirka mamince VČERA. 

(9) (a) Kdy řekl J I R K A mamince o výletě? 
(b) Jirka řekl mamince o výletě VČERA. 

184 


